

FORMULARUL F3.1

OFERTĂ

Către "Administrația Națională a Drumurilor" S.A.

Stimați domni,

1. Examinând documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnatul, **Valeriu Severin** în funcție de Director general, reprezentant al ofertantului **FȘP „Universinj” SRL**, ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația menționată, să executăm **Servicii de elaborare a studiului de fezabilitate pentru reconstrucția nodului rutier poziționat pe drumul public național R6 Chișinău–Orhei–Bălți, km 6,44, în contextul extinderii str. Bucovinei (mun. Chișinău) pentru suma fără TVA de 1.186.280,00 (un milion una sută optzeci și șase mii doua sute optzeci lei 00 bani) MDL**, la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de **237.256,00 (două sute treizeci și șapte mii două sute cincizeci și șase lei 00 bani) MDL**.

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cât mai curând posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare anexat, până la **29.05.2026**.

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **45 (patruzeci și cinci) zile**, respectiv până la data de **03 noiembrie 2025**, și ea va rămâne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricând înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Până la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

☐ depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sunt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

☒ nu depunem ofertă alternativă.

(se bifează opțiunea corespunzătoare)

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sunteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data 18 / septembrie / 2025

Valeriu Severin,

în calitate de **director general**, legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele

FȘP „Universinj” SRL

ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor - (% din prețul total ofertat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă de scrisoare de garanție bancară eliberată de banca comercială, în cuantum de 5% (din prețul total ofertat) și constituie 71.177,00 MDL.
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate constituie 1 lună calendaristică după termenul limită de execuție.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor până la data începerii executării) 5 zile calendaristice.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) 10 zile calendaristice.

Ofertant,



Valeriu Severin

Director general

FȘP „Universinț” SRL

Specificații tehnice

[Acest tabel va fi completat de către ofertant în coloanele 2, 3, 4, 6, 7, iar de către autoritatea contractantă – în coloanele 1, 5,]

Numărul procedurii de achiziție conform SIA „RSAP”: ocds-b3wdp1-MD-1756444807676						
Obiectul achiziției: __Servicii de elaborare a studiului de fezabilitate pentru reconstrucția nodului rutier poziționat pe drumul public național R6 Chișinău–Orhei–Bălți, km 6,44, în contextul extinderii str. Bucovinei (mun. Chișinău)						
Denumirea bunurilor/serviciilor	Denumire a modelului bunului/serviciului	Țara de origine	Producătorul	Specificarea tehnică deplină solicitată de către autoritatea contractantă	Specificarea tehnică deplină propusă de către ofertant	Standarde de referință
1	2	3	4	5	6	7
Bunuri/servicii						
Lotul 1						
<u>Servicii de elaborare a studiului de fezabilitate pentru reconstrucția nodului rutier poziționat pe drumul public național R6 Chișinău–Orhei–Bălți, km 6,44, în contextul extinderii str. Bucovinei (mun. Chișinău)</u>	Servicii de proiectare	Moldova	FȘP”Univers inj” SRL	Conform caietului de sarcini	Conform caietului de sarcini	Conform Legislației RM și normativelor în vigoare.
Total lot 1						
TOTAL						

Specificații de preț

[Acest tabel va fi completat de către ofertant în coloanele 5,6,7,8 și 11 la necesitate, iar de către autoritatea contractantă – în coloanele 1,2,3,4,9,10]

Numărul procedurii de achiziție nr. conform SIA „RSAP”: ocds-b3wdp1-MD-1756444807676										
Obiectul de achiziție: <u>Servicii de elaborare a studiului de fezabilitate pentru reconstrucția nodului rutier poziționat pe drumul public național R6 Chișinău–Orhei–Bălți, km 6,44, în contextul extinderii str. Bucovinei (mun. Chișinău)</u>										
Cod CPV	Denumirea bunurilor/serviciilor	Unitatea de măsură	Canti-tatea	Preț unitar (fără TVA)	Preț unitar (cu TVA)	Suma fără TVA	Suma cu TVA	Termenul de livrare/prestare	Clasificație bugetară (IBAN)	Discount %
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
	Bunuri/servicii									
	Lotul 1									
71300000-1	<u>Servicii de elaborare a studiului de fezabilitate pentru reconstrucția nodului rutier poziționat pe drumul public național R6 Chișinău–Orhei–Bălți, km 6,44, în contextul extinderii str. Bucovinei (mun. Chișinău)</u>	serv	Conform caietului de sarcini	1.186.280,00	1.423.537,00	1.186.280,00	1.423.537,00	8 luni	20419295	0,7
	Total lot 1									
	TOTAL									

Numele, Prenumele: **Severin Valeriu** În calitate de: **Director General** , Semnat la: 18.09.25
Ofertantul: **FSP"Universinj" SRL** Adresa: **mun.Chisinau, str.Bucuriei 12A**

Anexa la contractul Nr. _____ din _____ 2025

DEVIZ GENERAL

Denumirea constructiei, etapei de proiectare: Servicii de elaborare a studiului de fezabilitate pentru reconstrucția nodului rutier poziționat pe drumul public național R6 Chișinău–Orhei–Bălți, km 6,44, în contextul extinderii str. Bucovinei (mun. Chișinău)

Denumire Organizație de proiectare: F.Ș.P "Universinij" SRL

Denumire Beneficiar: "Administrația Națională a Drumurilor"S.A.

Devizul este întocmit în prețurile trimestrului III al anului 2025

Nr. Ctr.	Denumirea lucrării	Argumentare	Prețul curent, lei
1	Investigarea structurii rutiere. Studiu trafic rutier.	Deviz de cheltuieli	133.973
2	Prospecțiuni geodezice	Deviz de cheltuieli	232.922
3	Prospecțiuni hidrologice și hidraulice	Deviz de cheltuieli	110.000
4	Prospecțiuni geotehnice	Deviz de cheltuieli	254.964
6	Proiectare intersectii	Deviz de cheltuieli	962.828
Total proiectări			1.694.686
Total cu coeficient de piata		0,70	1.186.280
TVA, 20%			237.256
Total cu TVA			1.423.537

Ofertant: FȘP "Universinij" S.R.L.

Director general:

V. Severin

DEVIZ
Modelarea studiului de trafic rutier și examinarea sistemului rutier existent

Denumire Obiect: **Servicii de elaborare a studiului de fezabilitate pentru reconstrucția nodului rutier poziționat pe drumul public național R6 Chișinău - Orhei - Bălți, km 6,44, în contextul extinderii str. Bucovinei (mun. Chișinău)**

1. Beneficiar: **S.A. "Administrația Națională a Drumurilor"**

2. Antreprenor: **F.Ș.P. "Universinij" S.R.L.**

I. Studiu traficului în intersecții (1buc). Contorizare trafic rutier					
Nr.	Denumirea lucrărilor	Nr. Puncte de contorizare	Cantitate	Cost Unit.	Total, lei
1	Lucrări teren: Analiza volumului și componenței traficului rutier. (Contorizare trafic ziua + noaptea, 24h). Mobilizare personal.	1	2	16.000	32.000
1a	Lucrări teren: Analiza volumului și componenței traficului rutier. (Contorizare trafic ziua 12h). Mobilizare personal.	1	5	8.000	40.000
1b	Lucrări de birou: Prelucrare și verificare date. Elaborare prognoze de trafic, scheme. Întocmire raport. Demobilizare personal.	1	7	1.450	10.150
Total I:			-	-	82.150
II. Măsurarea grosimilor structurii rutiere existente					
Nr.	Denumirea lucrărilor	U.m.	Cantitate	Cost Unit.	Total, lei
2	Lucrări teren: Prelevare de Carote. Efectuare Șlițuri. Măsurarea grosimilor structurii rutiere existente	carote și șlițuri	8	550	4.400
2a	Lucrări de birou: Prelucrare și verificare date măsurători. Elaborare tabel cu grosimi și materiale ilustrative. Întocmire raport.	carote și șlițuri	8	125	1.000
Total II:					5.400
Total lucrări I+II:					87.550
Nr.	Denumirea lucrărilor	U.m.	Cantitate	Cost Unit.	Total, lei
3	Lucrări de birou: Examinare documentație existentă. Mobilizare / demobilizare personal implicat. Inclusiv elaborare Raport de Examinare a SR Existent	%	20		17.510
Total IV:					17.510
Total lucrări I+II+III					105.060
Transport, 20 deplasări		22*11*2*12,0			5.808
Total:					110.868
Cheltuieli de regie, 14%		110.868	0,14		15.522
Total:					126.390
Rentabilitatea, 6%		126.390	0,06		7.583
Total:					133.973
Total cu TVA 20 %		133.973	*1,2		160.767

Deviz pentru lucrările topografo-geodezice

Beneficiar: ”Administrația Națională a Drumurilor”S.A.

Ofertant: FȘP "Universinij" S.R.L.

Denumire obiect: Servicii de elaborare a studiului de fezabilitate pentru reconstrucția nodului rutier poziționat pe drumul public național R6 Chișinău–Orhei–Bălți, km 6,44, în contextul extinderii str. Bucovinei (mun. Chișinău)

Nr. d/o	Denumirea și categoria lucrărilor	NCM L.02.12-1:2018	Unitatea de măsură	Categoria de complexitate	Costul unei unități	Coeficientul conform notelor din tabele	Coeficient total	Numărul (volumul)	Valoarea
1	Prospecțiuni inginero-geodezice,	tab. 5, p. 5	ha	2	2824	1,15*1,92	2,21	20,00	124708
	Total de câmp I								124708
2	Lucrări de birou pentru drum	tab. 5, p. 5	ha	2	1078	1,75*1,92	3,36	20,00	72442
	Total lucrări camerale II								72442
3	Cheltuielile pentru transportul intern	tab. 1, p. 1	11,90%		124708	1,00	1,00		14840
4	Organizarea și lichidarea lucrărilor	p. 3.10	6,00%		139548	2,50	2,50		20932
5	Cheltuielile pentru transportul extern	tab. 2, p. 2	14,80%		139548	1,00	1,00		0
	Total III								35772
	Total I + II +III								232922

Nota:

Au fost aplicați următorii coeficienți:

1,15 - executia prospectiunilor in conditii de achitarea soldei de campanie,

1.75 - întocmirea planurilor (profilelor longitudinale) în format electronic și pe suport hîrtie, lucrări de birou . 3.12d);

1,92- coeficient de indexare 2024

Ofertant: FȘP "Universinij" S.R.L.

Director general: V. Severin

Deviz
lucrări de proiectare (prospecțiuni)
hidrologică și hidraulică. Culegere de prețuri 1982.

Obiectul: Reparatia drumului Ml Frontiera cu Romania-Leuseni-Chisinau-Dubasari-frontiera cu Ucraina, km 1,00 - 85,46, (Lotul IV, km 61,75-85,46).

Beneficiar: Î.S "Administratia de Stat a Drumurilor"

Ofertant: FȘP "Universinij" SRL

Nr. crt.	Caracteristica întreprinderii, clădirii, construcției sau tipul lucrărilor	Numerele compartimentelor,secțiunilor, tabelor, paragrafelor și punctelor, indicațiilor la subcapitolului sau capitolului. Indicatorului de prețuri de referință pentru lucrările de proiectare (prospecțiune) în construcție	Calculul prețului curent (Pc)					Prețul curent (Pc), ruble
			Preț	Coeficienți		Coef. de iarnă	Volumul lucrării	mii ruble
1	Prospecțiuni recognitive (cercetare) a cursului de apă, km	Tab.313 §-1 categoria 1 preț-8,2 coef-0,6 notă.1, (modificări IC № 22 din 1990) tab.3. §-1.pct.5 coef-1,17	8,2	0,60	1,17	1,0	1	6
2	Fixarea altitudinii NAM la diferite distanțe de secțiunea morfologică	Tab.129 §-1 categoria 1 preț-46 coef-1.32 (modificări IC № 22 din 1990) tab.3. §-1.pct.3	46	1,32		1,00	1	61
3	Aprecierea declivității momentale a oglizii apei pentru, km	Tab.130 §-1 preț- 46 coef-1,32 (modificări IC № 22 din 1990) tab.3. §-1.pct.3	46	1,32	1	1,00	1	61
4	Amplasarea și nivelul secțiunii morfologice, km	Tab.128 §-1 categor 1 preț-41 coef-1.32 (modificări IC № 22 din 1990) tab.3. §-1.pct.3	41	1,32		1,00	0,5	27
5	Total lucrări în teren							154
6	Transport Intern	Pct.8 Tab.4 §-2 preț- 9/100=0,09% (modificări IC № 22 din 1990) pct.8 coef suplimentar - 1,25	154	1,25	0,09			17
7	Total lucrări în teren și transport intern		154	+	17	=		172
8	Organizarea și lichidarea lucrărilor	Pct.13 Tab.6 §-5 preț (3,3+2,7)/100=0,06 % (modificări IC № 22 din 1990) pct.13 tab.6 nota1 coef - 2,5	172	2,5	0,06			26
9	Transport Extern	Pct.9 Tab.5 §-2, preț-14/100=0,14% (modificări IC № 22 din 1990) pct.9 coef -1,4	172	0,14	1,4			34
10	Total lucrări în teren și transport							231
11	Colectarea zilnică a debitului maximal de apă: ani	Tab.322 §-2 preț -5,2 (modificări IC № 22 din 1990) Tab.3 §-2. pct.5 coef-1,17	5,20	1,17			3	18
12	Investigații pentru calcularea scurgerii apei de suprafață de pe bazinul hidrografic cu aria < 0,5 km2	Tab.148 §-1 preț-3,8 coef-1.32 (modificări IC № 22 din 1990) tab.3. §-1.pct.3	3,8	1,32			3	15
13	Investigații pentru calcularea scurgerii apei de suprafață de pe bazinul hidrografic cu aria 5-10 km ²	Tab.148 §-4, preț-15 coef-1.32 (modificări IC № 22 din 1990) tab.3. §-1.pct.3	15,0	1,32			1	20
14	Investigații pentru calcularea scurgerii apei de suprafață de pe bazinul hidrografic cu aria 50-100 km2	Tab.148 §-1 preț-3,8 coef-1.32 (modificări IC № 22 din 1990) tab.3. §-1.pct.3	23,0	1,17		1,00	1	27

15	Determinarea scurgerii maxime cu formula intensității limite	Tab.323 §-77 preț -38 (modificări IC № 22 din 1990) Tab.3 §-2. pct.5 coef-1,17		38	1,17	0,7	1	2	62
16	Determinarea scurgerii maxime prin metodă indirectă	Tab.323 §-76 preț -13, (modificări IC № 22 din 1990) Tab.3 §-2. pct.5coef-1,17		13	1,17			2	30
17	Compunerea scurtă a raportului hidrometeorologic	Tab. 324 §-1 preț-1156 notă 4 coef- 0,4 (modificări IC № 22 din 1990) Tab.3 §-2. pct.5coef-1,17		1156	0,7	1,17		1	947
18	Lucrări de fotografiere	Tab. 316 §-16 coef-1,7		1,7	1	0,7		2	2
19	Total lucrări camerale							rub	1122
20	Total lucrări camerale și de teren				231	+	1122	=	1353
22	Index de modificare a prețurilor la lucrări de proiectare și prospecțiuni	24,2	Scrisoarea Min Fin №3261-01-07 din 21.12.2007 coef-	24,2	x	1353	=	lei	32738
23	Calcul hydraulic	NCM L.02.11- 4:2013 tab.8, pct. 1.1,6		0,059	1309525	1,00		lei	77262
TOTAL								lei	110.000
TVA 20%								lei	22000
TOTAL cu TVA								lei	132000

Ofertant: Director general FŞP "Universinij" S.R.L.

V. Severin

DEVIZ
pentru lucrările inginero-geologice

1. Beneficiar: "Administrația Națională a Drumurilor" S.A.

2. Ofertant: FȘP "Universinij" S.R.L.

3. Denumire obiect: Servicii de elaborare a studiului de fezabilitate pentru reconstrucția nodului rutier poziționat pe drumul public național R6 Chișinău–Orhei–Bălți, km 6,44, în contextul extinderii str. Bucovinei (mun. Chișinău)

Nr. crt.	Descriere lucrari	Culegere de preț NCM L.02.12-2:2018	Unitate	Cat.	Cantitate	Preț (MDL)	Coeficient	Preț curent (MDL)
1	2	3	4	5	6	7	8	9
I. Lucrări de teren								
1	Cercetare de recunoastere a traseului	Tab. 5 § 1, 5	km	III	2	476	1,25	1190
2	Observatii pe traseu la realizarea hartii	Tab. 6 § 3	km	III	2	251	1,3	653
3	Descrierea punctelor de observatie	Tab. 7 § 1, 2	punct	III	2	520	1,3	1352
4.1	Foraj percutat cu cablu D=168mm	Tab. 15 § 2	m.l.	I	40	272	1	10880
4.2		Tab. 15 § 2	m.l.	II	30	305	1	9150
4.3		Tab. 15 § 2	m.l.	III	20	403	1	8060
4.4		Tab. 15 § 2	m.l.	IV	10	538	1	5380
5.1	Monolite de la ad. 0-10m	Tab. 49 § 1	mon.		20	316	1	6320
5.2	Monolite de la ad. 10-20m	Tab. 49 § 2	mon.		20	422	1	8440
6	Reperaj planimetric si altimetric intre puncte	Tab. 83 § 1	punct	III	5	149	1	745
	Total lucrări de teren							52170
7	Transport intern	Tab. 1 § 1	%		3,6	52170	1	1878
8	Transport extern	Tab. 2 § 2	%		14,8	54048	1	7999
9	Organizarea și lichidarea lucrărilor	p. 3.9	%		6	54048	1	3243
	Total cap. I							65290
II. Lucrări de laborator								
10	Proprietăți fizice simple/ plastic.	Tab. 55 § 1, 4	determ.		20	413	1	8260
11	Analiza granulometrică a pământului (fr. 10 - 0.001mm)	Tab. 54 § 21	determ.		30	270	1	8100
12	Încercarea la compresiune a paminturilor	Tab. 54 § 30	determ.		40	193	1	7720
13	Forfecare neconsolidată	Tab. 55 § 23	determ.		5	1516	1	7580
14	Complexul determinarilor umiditatii optime si densitatali maxime a pamintului	Tab. 5 § 10	determ.		10	939	1	9390
	Total cap. II							41050
III. Lucrări de birou								
15	Procesare de birou a datelor	Tab. 74 §1	m.	III	100	130	1	13000
16	Cercetare de recunoastere a traseului	Tab. 5 § 1, 5	km	III	2	356	1,25	890
17	Observatii pe traseu la realizarea hartii	Tab. 6 § 3	km	III	2	25	1,3	65
18	Descrierea punctelor de observatie	Tab. 7 § 1, 2	punct	III	2	324	1,3	842
19	Prelucrarea de birou a datelor de laborator	Tab. 78 § 1	%		20	41050	1	8210
20	Elaborarea raportului	Tab. 79 § 4	%	III	13	21210	1,25	3447
	Total lucrări de birou							26454
	Total:							132794
	TOTAL cu coeficient de actualizare 2024							254964

Ofertant: FȘP "Universinij" S.R.L.

Director general:

V. Severin

Deviz
Lucrări proiectare accese și intersecții

Beneficiar: "Administrația Națională a Drumurilor" S.A.
Ofertant: FSP "Universinij" SRL

Obiectul achizițiilor: Servicii de elaborare a studiului de fezabilitate pentru reconstrucția nodului rutier poziționat pe drumul public național R6 Chișinău–Orhei–Bălți, km 6,44, în contextul extinderii str. Bucovinei (mun. Chișinău)

Nr. Ctr.	Denumirea lucrărilor:	Nr. catalog de prețuri la lucrările de proiectare și cercetare în construcții	Calcul de preț a+bx x 100% sau suma*preț	Costul lucrărilor, mii lei
1	Proiectare intersecție denivelată Categorია de complexitate - III, 1unit.	Indicator de prețuri: NCM L.02.11-2013 C P =0,45 NCM L.02.11-2:2013, tab. 3, p.15 C = 1,12 coeficient de seismicitate 7 grade, nota 3.12 C= 0,5 (studiu de fezabilitate) C= 1,2 (EIM pt SF) Cindex2024 =3,03	1050,81*0,45*1,12 *0,5*1,2*3,03	962,828
Total:				962,828

Ofertant: Director general
FSP "Universinij" SRL

V. Severin